
69061 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2019, n. 1530 
“Art Bonus” (art.1 D.L. n. 83/2014 conv. con mod. dalla L. n. 106/2014 e s.m.i.). Trasferimento risorse 
economiche al Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura per le spese di restauro 
dei Polittici Veneti in Puglia. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Polo Biblio-museale di Lecce e confermata da direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

− la Regione Puglia, in adempimento alla Legge n. 56/2014 - Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni di e fusioni di Comuni (c.d. legge Delrio) e alla propria Legge n. 31/2015 - Riforma 
del sistema di governo regionale e territoriale, ha trasferito a se stessa, divenendone titolare, le funzioni 
in materia di biblioteche, musei e pinacoteche esercitate dalle Province prima dell’entrata in vigore della 
Legge Regionale 27 maggio 2016, n. 9 - Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto 
dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31; 

− la Regione Puglia esercita le funzioni in materia di biblioteche, musei e pinacoteche in forza e secondo 
le modalità prescritte dal combinato disposto dagli art. 2, 6 e 10 della predetta Legge n. 9/2016 al fine di 
favorire la costruzione di un sistema regionale di musei, biblioteche e luoghi di cultura, di uniformarne gli 
standard dei servizi e metterne a valore il patrimonio di beni, conoscenze ed esperienze; 

− in esecuzione dell’art. 6 della Legge Regionale n. 9/2016, in data 03.05.2017, Regione Puglia UPI e ANCI 
hanno approvato, in sede di Osservatorio Regionale, l’Intesa Interistituzionale finalizzata alla valorizzazione 
dei musei, biblioteche e pinacoteche di proprietà provinciale e dei beni ivi presenti istituendo altresì i Poli 
Biblio-museali di Lecce, Brindisi e Foggia; 

CONSIDERATO CHE: 

− per integrare le risorse da destinare alla valorizzazione del patrimonio museale e delle attività culturali dei 
Musei e della Biblioteche, il Dipartimento Turismo, Economia, della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
attraverso il Polo Biblio-Museale Di Lecce, ha attivato le procedure di registrazione e accesso al portale 
“Art Bonus” ai sensi dell’art. 1 D.L. n. 83/2014 convertito con modificazioni dalla L. n. 106/2014 e s.m.i. 
che ha introdotto un credito d’imposta per le erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello 
spettacolo; 

− la Regione Puglia attraverso il Polo Biblio-Museale di Lecce, ha promosso la campagna di sensibilizzazione 
per il restauro dei Polittici Veneti in Puglia presenti nel Museo Castromediano di Lecce. L’iniziativa anzidetta 
ha coinvolto la Banca Popolare Pugliese che, usufruendo dei vantaggi economici derivanti dall’ “Art Bonus”, 
ha erogato a un contributo di € 20.000,00 in favore della Regione Puglia da utilizzare per le spese necessarie 
al restauro anzidetto; 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 544 /2019 la Regione ha proceduto, altresì, ad approvare la 
scheda “La rete dei Poli Biblio-Museali regionali” che prevede l’attuazione congiunta con il Teatro Pubblico 
Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura delle attività di gestione strategica e di potenziamento 
dei servizi culturali dei Poli BIblio-museali di Brindisi, Foggia e Lecce; 

− la Regione Puglia, per la buona riuscita del progetto di restauro dei preziosi Polittici Veneti, si avvarrà, 
pertanto, del supporto amministrativo-contabile ed economale del Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, il 
quale svolgerà quanto di sua competenza, con la collaborazione e la direzione scientifica del Polo Biblio-
museale di Lecce, responsabile della gestione e conservazione dei beni soggetti a restauro; 



69062 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                 

 

 

  

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 

 

− per consentire al Teatro Pubblico Pugliese - Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura di avviare le 
procedure amministrativo contabili per l’affidamento degli incarichi professionali e per l’acquisto dei 
materiali necessari ai lavori di restauro dei Polittici Veneti, occorre trasferire al Teatro Pubblico Pugliese -
Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura, le somme introitate da Art Bonus e disponibili sul Cap. 3066200 
“ ENTRATE DERIVANTI DA EROGAZIONI LIBERALI DA “ART BONUS” AI SENSI DEL COMMA 1 DELL’ART. 1 D.L 
N. 83/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 106/2014 E S.M.I.” del bilancio 2019; 

− Il trasferimento di risorse finanziarie al Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura 
non configura una remunerazione contrattuale, in quanto costituisce il presupposto necessario per la 
realizzazione delle attività di pubblico interesse, configurandosi come mero rimborso dei costi sostenuti. 

VISTI: 

− Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. n. 42/2009; 

− La legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 

− la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019- 2021” 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio della previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti 
dall’art. 39, comma 109 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss mm. ii.; 

Con il presente provvedimento, pertanto, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili, si propone alla 
Giunta Regionale di: 

− approvare il piano economico finanziario predisposto dal Polo Biblio-museale di Lecce per gli interventi di 
restauro dei Polittici Veneti ed allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale (Allegato A); 

− individuare, in applicazione delle indicazioni operative fornite dalla Segreteria Generale della Presidenza, 
con nota prot. n. 1083 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Acquisizione di servizi delle Agenzie regionali 
e degli Organismi in house, il Teatro Pubblico Pugliese - Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura, quale 
soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 5, comma.6 del D.Lgs. n. 50/2016 e della 
giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, all’Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento 
di attività di interesse comune per l’attuazione del progetto di restauro dei Polittici Veneti in Puglia”; 

− trasferire al Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura, l’importo complessivo 
di € 20.000,00 rivenienti da introito liberale da Art Bonus, perché Io stesso possa avviare le procedure 
amministrativo contabili per l’affidamento degli incarichi professionali e per l’acquisto dei materiali 
necessari ai lavori di restauro dei Polittici Veneti di Puglia presenti nel Museo Sigismondo Castromediano 
di Lecce. 

− autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, ad 
adottare i conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa 
di cui alla sezione copertura finanziaria pari a € 20.000,00 a valere sul bilancio autonomo”; 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento trova copertura sul capitolo: 

501009”SPESE PER REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DERIVANTI DA EROGAZIONI LIBERALI DA “ART BONUS” 
AI SENSI DEL COMMA 1 DELL’ART. 1 D.L N.53/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 106/2014 
E S.M.l. - Piano dei conti 1.4.1.2. 



69063 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

    

 
 

  

  

  

Si attesta che l’importo di € 20.000,00 relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Banca Popolare Pugliese Matino cod.soggetto: 
152745 e che le somme sono state già incassate e ACCREDITATE in favore di questa Regione sul capitolo di 
entrata collegato 3066200 “ ENTRATE DERIVANTI DA EROGAZIONI LIBERALI DA “ART BONUS” AI SENSI DEL 
COMMA 1 DELL’ART. 1 D.L. N. 83/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 106/2014 E S.M.l.” 
con reversale numero 001433 del 06/02/2019 numero accertamento 6019002234. 

Con determinazione del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio si procederà ad effettuare il relativo impegno di spesa, entro il 31/12/2019. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, relatore sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle 
competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana 
Capone; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

• per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate; 

• di approvare il piano economico finanziario predisposto dal Polo Biblio Museale di Lecce per gli interventi 
di restauro del Polittici Veneti di Puglia presenti nel Museo Sigismondo Castromediano di Lecce come da 
Allegato A al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 

• di individuare, in applicazione delle indicazioni operative fornite dalla Segreteria Generale della Presidenza, 
con nota prot. n. 1083 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Acquisizione di servizi delle Agenzie regionali 
e degli Organismi in house, il Teatro Pubblico Pugliese - Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura, 
quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e della 
giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, all’Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento 
di attività di interesse comune per l’attuazione del progetto di restauro dei Polittici Veneti in Puglia”; 

• di autorizzare il direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di 
spesa di cui alla sezione copertura finanziaria pari a € 20.000,00 a valere sul bilancio autonomo”; 

• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

• di pubblicare il presente provvedimento nel BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione. 
puglia.it

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 

https://puglia.it
www.regione


69064 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                 

A 
{proposta DGR 004/ DEL/201 9/ ODO Z:, ) 

QUADRO ECONOMICO PER IL RESTAURO DEL POLITTICO IN LEGNO POLICROMO 

DI LORENZO VENEZIANO 

Polittico di Lorenzo Veneziano 

Ubicazione : 

Provenienza : 

Autore: 

Datazione: 

Dimensioni : 

Mu seo Sigismondo Castrom edia no di Lecce 

Lecce , chiesa di San Giovanni Evangeli sta 

Lorenzo Veneziano 

Second a metà del XIV sec. 

154 X 218 cm 

Tecnica di esecuzione: temp era su tavola , doratur e a guazzo 

N. inv.: 3441 

INTERVENTO DI RESTAURO IMPORTO A CORPO 

- Esecuzione di saggi di ricerca propedeut ici alla messa a punto della giusta metodologia €380,00 

e dei materia li necessari ali' intervento . 

- Parziale velinatura di protezione degli st rati prepara tori e della pellicola pitt orica, da € 150,00 
realizzarsi ove necessario, propedeutica alle lavorazioni successive in sicurezza con 
carta giappone se e resine in soluzione. 

VERSO 

- Disinfestazione da attacchi di insetti xilofagi: mediante disinfestazione anossica o con € 530,00 
Per-xii 10 cts a base di permetrina. 

- Consolidamento del legno di supporto con resina Rexilcts a base di Regalrez 1126 in € 470,00 
White spirit a bassa diluizione. 

- Rimozione meccanica di depositi incoerenti, (polver i, part icellato atmosferico) con € 60,00 

- pennellesse e piccoli aspiratori. 

- Rimozione di sostanze sovrammesse quali deposit i coerent i ed aderent i, incrostazion i, € 190,00 
cataboliti di animali, sostanze organiche, ecc. effettuata con mezzi meccanici, con o 
senza solubilizzazione o rigonfiame nto della sostanza da rimuovere . 

- Rimozione meccanica di materia li applicati al supporto provocanti fenomeni di degrado 
€ 150,00 

o ostacolo al natura le movimen to del legno, effet tuat a gradualmente con mezzi 
meccanici come chiodi, viti, ecc. 

- Ripristino funzionalità di parchettat ura originale applicata in un precedent e intervento € 950,00 
di restauro . 

- Risanamento del legno in caso di fessurazioni del supporto med iante l' inserimento di € 630,00 

listelli in legno stab ile. 
~ - 0 1uri,,,,~ f; 

~~~ ✓-1 <"o-?o: 

<$ 8 /~ ~ 1· f f': - :r· .ç 
~ ~ f -~ !. 
o C": • ~ .... 

~;i ~ ~ :' 

;;->ol,o, ' ,_"'/I•. \);;:.\.,.., 



69065 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

Reintegrazione in mancanza di parti struttura li di politti ci o cornici non ripristinabili 
attraverso le operazioni di risanament o del legno di supporto. 

- Riempimento delle lacune del legno di supporto al di sotto degli stra t i preparatori 
mediante applicazione a spatola di stucco a base di colla animale e segatura di legno 
del la stessa essenza del supporto originale o con Balsitects. 

RECTO 

Rimozione della velinatura di protezione, propede ut ica alle successive operazioni 
mediante applicazione di solvent i. 

Ristabilimento della coesione e del l'adesione tra supporto , strati preparatori e pellicola 
pittor ica mediante applicazione di adesivo sintet ico o di origine animale, da dare a 
pennel lo o con siringa esercitando successiva pressione con termocaute rio, pesi 
localizzati; da effettua rsi in presenza di fenomeni di sollevamenti, perdita di adesione e 
coesione dei materia li costit ut ivi . 

Rimozione meccanica di deposit i superfi ciali incoerenti (polveri , part icellato 
atmosferico , ecc.) con pennellesse. 

Rimozione meccanica di depositi superfi ciali parzialmente coerenti (polveri fi ssate, 
fumi, ecc.) e coerenti e aderenti al substrato (cataboliti di insett i, incrostazioni , cere, 
ecc.) 

Rimozione chimica di sostanze sovrammesse quali vern ici protettive o fissativ i alterati, 
med iante applicazione di solventi idone i, previo test di solubilità . 
Rimozione di sostanze sovrammesse quali ridipint ure ormai cromaticamente 
inadeguate a base di sostanze di diversa natura , mediante applicazione di solventi 
idonei con gel supportante. 

- Fase finale di rifin itura meccanica della pulit ura mediante rimoz ione a bisturi di 
event uali residu i particolarmente compatti e aderent i al substrato , da eseguirsi, se 
necessario, dopo la pulitura effettuata con solventi. 

- Rimozione meccanica di stuccature anche debordanti , eseguite con materiali diver si 
durante precedent i inte rventi di restauro non più idonee a causa dello stato di 
conservazione e/o dei materiali costitutivi, da eseguire a bistur i, se necessario previo 
ammorbidimento della sostanza da rimuovere, tramite adeguati solventi. 

- Prima verniciatura della pellicola pittorica mediante applicazione a pennello e di resine 
naturali in soluzione; con fi nalità propedeutiche ali' operazione di stuccatura. 

- Stuccatura delle lacune degli strat i pittorici con applicazione a spatola e rasatura con 
bistu ri di stucco a base di gesso di bologna e colla lapin. 

- Vern iciatura delle lacune precedentemente stuccate e rasate appl icata a pennello con 
resina natura le in soluzione. 

- Reintegrazione pittorica delle lacune degli strat i pit torici e delle dorature con tecnica 
mimetica , mediante applicazione per stesure successive di colori ad acquarello o a 

vernice, con fina lità di ricostituzione del tessuto cromatico e di riduzione 
dell'interf erenza visiva delle lacune. 
Adeguamento estet ico delle zone a reinte grate nel precedente restauro, 
cromaticamente non adeguate. 
Riduzione dell 'inte rferenza visiva degli strati preparatori e/o del supporto, da valutare 
sulla superficie effettivamente interessata, con colori ad acquarello o a vernice. 

Verniciatura finale della pellicola pittorica mediante applicazione per nebulizzazione di 
resine naturali in soluzione; con fina lità di protezione e ristabilimento del corretto 

indice di rifrazione della superficie. 
TOTALE IVA compresa 

€ 350,00 

€ 220,00 

€ 95,00 

€ 630,00 

€ 36,00 

€ 220,00 

€ 1.140,00 

€ 125,00 

€ 95,00 

€ 125,00 

€ 95,00 

€ 1.270,00 

€ 95,00 

C 8.000 ,00 



69066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                 

ECONOMICO PER IL RESTAURO DEL POLITTICO IN LEGNO POLICROMO 

DI ALVISE VIVARINI E BOTTEGA 

Polittico di Alvise Vivarini e bottega 

Ubicazione: 

Provenienza: 

Autore: 

Datazione: 

Dimensioni: 

Museo Sigismondo Castromediano di Lecce 

Chiesa di Santa Caterina in Galatina 

Alvise e Bartolomeo Vivarini e bottega 

seconda metà XV sec. 

215 x 265 cm 

Tecnica di esecuzione: tempera su tavola, oro a guazzo 

N.inv.: 3442 

INTERVENTO DI RESTAURO IMPORTO A CORPO 

- Esecuzione di saggi di ricerca propedeutici alla messa a punto della giusta metodologia €500,00 
e dei materiali necessari ali' intervento. 

- Parziale vel!natura di protezione degli strati preparatori e della pellicola pittorica, da 
realizzarsi ove necessario, propedeutica alle lavorazioni successive in sicurezza con €210,00 

carta giapponese e resine in soluzione. 

VERSO 

- Disinfestazione da attacchi di Insetti xllofagl: mediante disinfestazione anossica o con €710,00 
Per-xii 10 cts a base di permetrina. 

- Consolidamento del legno di supporto con resina Rexilcts a base di Regalrez 1126 in € 620,00 
White spirit a bassa diluizione. 

- Rimozione meccanica di depositi incoerenti, (polveri, particellatoatmosferico) con €80,00 
- pennellesse e piccoli aspiratori. 

- Rimozione di sostanze sovrammesse quali depositi coerenti ed aderenti, incrostazioni, 
çataboliti di animali, sostanze organiche, ecc. effettuata con mezzi meccanici, con o €250,00 

senza solubilizzazione o rigonfiamento della sostanza da rimuovere. 

- Rimozione meccanica di materiali applicati al supporto provocanti fenomeni di degrado 
o ostacolo al naturale movimento del legno, effettuata gradualmente con mezzi €210,00 

meccanici come chiodi, viti, ecc. 

- Ripristino funzionalità di parchettatura originale applicata in un precedente intervento € 1.250,00 
di restauro. 

- Risanamento del legno in caso di fessurazioni del supporto mediante l'inserimento di €840,00 
listelli in legno stabile. 

- Reintegrazione in mancanza di parti strutturali di polittici o cornici non ripristinabili €450,00 
attraverso le operazioni di risanamento del legno.di supporto. 

- Riempimento delle lacune del legno di supporto al di sotto degli strati preparatori 
mediante applicazione a spatola di stucco a base di colla animale e segatura di legno €290,00 
della stessa essenza del supporto originale o con Balsitects. 



69067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

- Rimozione della velinatura di protezione , propedeuti ca alle successive operaz ioni € 125,00 
mediante applicazione di solventi. 

- Ristabilimento della coesione e dell'adesione tra supporto, strati preparatori e pellicola 
pittorica mediante applicazione di adesivo sintet ico o di origine animale , da dare a 
pennello o con siringa esercitando successiva pressione con termocauterio , pesi € 1.250,00 

localizzati; da effettuarsi in presenza di fenomeni di sollevamenti, perdita di adesione e 
coesione dei materiali costitutivi. 

- Rimozione meccanica di depositi superficial i incoerent i (polveri , particellato €40 ,00 
atmosferico , ecc.) con pennellesse. I 

- Rimozione meccanica di depositi superficial i parzialmente coerenti (polveri fissate, 
fumi, ecc.) e coerent i e aderenti al substrato (catabolit i di insetti, incrostazioni, cere, € 300,00 

ecc.) I 

- Rimozione chimica di sostan ze sovrammesse quali vernici protettive o fissativi alterat i, 
mediante applicazione di solventi idonei , previo test di solubilità. 

- Rimozione di sostanze sovrammesse quali ridipinture ormai cromat icament e 
inadeguate a base di sostanze di diversa natura , mediante applicazione di solvent i € 1.500,00 
idonei con gel supportante. 

- Fase finale di rifi nitur a meccanica della pulitura mediante rimozione a bistur i di 
eventual i residui particolarmente compatti e aderenti al substrato , da eseguirsi, se 
necessario, dopo la pulitura effettuata con solvent i. 

- Rimozione meccanica di stuccature anche debordanti , eseguite con materiali diversi 
durante precedenti inte rvent i di restauro non più idonee a causa dello stato di € 210,00 
conservazione e/o dei materiali costitutivi , da eseguire a bisturi , se necessario previo 
ammorbid imento della sostanza da rimuovere , tramite adeguati solvent i. 

- Prima verniciatura della pellicola pittorica mediante applicazione a pennello e di resine € 125,00 
naturali in soluzione; con fin alità propedeutiche all'operazione di stuccatura. 

- Stuccatura delle lacune degli strat i pittorici con applicazione a spato la e rasatura con € 210,00 
bisturi di stucco a base di gesso di bologna e colla lapin. 

- Verniciatura delle lacune precedentemente stuccate e rasate applicata a pennello con € 125,00 
resina natura le in soluzione. 

- Reintegrazione pittorica delle lacune degli strati pittorici e delle dorature con tecnica 
mimetica , mediante applicazione per stesure successive di colori ad acquarel lo o a 
vernice, con finalità di ricostitu zione del tessuto cromatico e di riduzione 
dell'interferenza visiva del le lacune. € 2.580,00 

- Adeguamento estetico delle zone a reintegrate nel precedente restauro, 
cromaticamente non adeguate . 

- Riduzione dell 'interferenza visiva degli stra ti preparato ri e/o del supporto , da valutare 
sulla superfic ie effett ivamente interessata, con color i ad acquarel lo o a vernice. 

- Verniciatura finale della pellicola pittorica mediante applicazione per nebulizzazione di 
resine naturali in soluzione; con finalità di protezione e ristabilimento del corretto € 125,00 

ind ice di rifrazione della superfic ie. 

TOTALE IVA Compresa € 12.000,00 




